Ratio 1. p. Quia hoc esset impium, & stultum iudicium.

Ratio 2. p. Quia esset inaudita legum divinarum illusio & eversio.

Resp. 5. In casu R. 3. si in re præcepta manifeste non cernatur ratio peccati, debet subditus opinione suam depolare, suumque judicium iudicio prudenter Superioris submittere, & humiliter obediens, de licite actus præcepti nullatenus dubitando vel scrupulando, nec modo iudicium suum suspendingo, sed judicando & determinando, probabilis esse licere (nisi aperte cernatur esse malum) quod Superior timoratus, & prudens sine probo affectu præcipit.

Hoc nos docuit B. Humbertus Quintus Generalis Ordinis nostri in lib. 5. de Ereditatione Religiosorum dicens: *Quod à Superiori præcipitur, sic accipiendum est, ac si à Deo præcipetur.*

Ratio. Tum qui communiter dicitur, quod obedientia debet esse coeca. Tum etiam quia auctoritas Superioris vicem Dei tenentis (quibus verbis insinuat dispartis inter Superiorum, & quemcumque alium Theologum), cuius sententia non teneor me semper submittere, sat rationabiliter movet subditum, ut probabilis iudicet, iudicium esse, quod ille præcepit; licet ante iudicari, sententiam Praelati esse minus probabilem, minusque tutam.

Ratio. Sed dic mibi, hac obligatio se subjiciendi iudicio Praelati, oriturne ex ejus majori doctrina & sapientia?

Minime, sed ex ejus munere & auctoritate, quia Deus eum Vicarium suum fecit, adeoque specialiter ei assistit; eumque singulariter dignit (quod non potest dici de quocunque alio Theologo, ut mos dixi) adeoque non est præsumendum in honesta præcipere, nisi manifeste ratio in honesti cernatur.

Ratio. Tum quia in mutatione est periculum danni multitudinis Reip. in communicationibus, commerciis, & omnibus aliis prelio estimabilibus; omninem haec pecunia regulantur & mensurantur, & si valor monete diminuitur, perdit tota communitas de substantia in pecunia possessa; si augetur, illud augmentum solum est pro Rege, vel pro particularibus personis possidentibus; Ergo nisi sit evidens & certa utilitas Reipub. que damnum illud compenset, non potest Principes monetam mutare.

QUÆRO XIII. Quam sententiam salva conscientia potest tueri Advocatus?

XXXV. Resp. Advocatus in iudicio fori externi potest salva conscientia tueri sententiam probabilem, etiam concurrente probabilitori, & ex aequo probabilitibus utramlibet, seu quam maluerit. Ita habet communis opinio DD.

Ratio 1. Quia Advocatus non fert sententiam, nec decidit ius sui Juges, sed solum proponit merita causa loco sui clientis, qui est actor & litigans: sed actor habet ius in foro externo exponenti suas rationes probabiles. Ergo etiam hoc licet potest facere per Advocatum. *Quia hoc potest quis facere per alium, quod potest facere per seipsum;* ut haber Regula Juris 76. n. 6.

Ratio 2. Causa, quæ à principio videbatur minus probabile, in decursu litis sepe fit probabilitas, adiumentis novis scripturis, testibus, aut aliquis adversarii partis confessione, vel visu & ponderatibus aliis Juris Capitulis. Ergo licet eum defendere.

Oppono 1. Quando ius est dubium, favendum est reo. Item: in pari causa melior est conditio possidentis, ut habent Regula Juris supra adducta. Ergo Advocatus nequit patrocinari causæ minus probabili contra reum, & possessorem.

2. Non licet inclinare Judicem in eam partem, contra quam tenetur ferre sententiam, quia hoc esset inducere ad peccatum; sed Advocatus defendens causam minus probabilem, sic inclinat Ju-

De Conscientia.

dicem. Ergo peccat.

3. Saltem id non licet Advocato in causis gravibus, seu magni momenti, uti sunt vita, omnium bonorum possessio, magnus status, v. g. Majoratus. Ergo. Prob. art. Proximo in gravissima, seu extrema necessitate existenti, tenentur omnes, quantum possunt succurrere, & Advocatus (de quo id spectat doceat S. Thomas & cum eo omnes Theologi 2. 2. q. 71. art. 3.) patrocino prestare; sed in casu, quo periclitavit vita, fama, aut tota substantia proximi, ille est in gravissima, seu extrema necessitate. Ergo omnes (etiam actor & ejus Advocatus) tenentur ei succurrere. Sed causam probabilem defendendo contra eum, et non succurrant, immo potius per talis cause victoriam eum in taliter necessitate inducent. Ergo peccant saltem contra charitatem.

Ad 1. R. ibi sermonem esse de Justice, non de Advocato.

Ad 2. dist. maj. Non licet inclinare positivè, & suadendo, vel quocunque modo efficiendo. C. maj. negativè, nim. solum ostendendo merita sua cause (quod est proprium Advocati officium) & in ejus fa-

vorem sine fraude argumenta ac jura allegando, N. maj. quia alias tota forma judicaria tolleretur. Et sic dist. min. N. cons.

Ad 3. N. ant. licet enim aliqui DD. piè distinguant inter causas minoris & majoris momenti, asserantque licere Advocato tueri partem minus probabilem in causis minoribus, non verò in majoribus antem nominatis, sive civiles sint, sive criminales. Verum nosler Ildephonus priorem sententiam benè vocat magis plam & valde consulendam: alteram verò in rigore Theologico ait videri sibi magis probabilem, ob allatas rationes. Unde ad prob. dist. maj. Si proximus ad istam necessitatem inducatur in justè aut ex infortunio, C. maj. si justè aut juridice ab habente auctoritatem, v. g. à Judge iuxta meritam cause, ut fieret in presenti, N. min. & nec dist. min. N. cons. Exemplum est in eo, qui justè damnatur ad suspensionem, vel ad perpetuos carcera, sive ut fame pereat: in quo casu non omnes tenentur illi damnatur ut succurrere eum liberando, vel panem offerendo.

Plura de Advocato vide infra tract. 9. Exam. 6. quest. 3. & 4. n. 57. & seqq.

TRACTATUS III.

De ultimo fine hominis. De voluntario & involuntario. De Actuum humanorum circumstantiis, ac moralitate.

Ex Prima Secundæ Angelici Doctoris à Quæstione 1. usque ad 21. inclusive.

Communis est Partem: *Quidquid agis, prudenter agas, & respice finem, maximè ultimum: quia ab ejus bonitate intenta dimanat nostrorum Actuum humanorum bonitas. Quia de re instruit nos Angelicus Doctor in 1. 2. q. 1. & seqq. Questionibus, agens prius de ultimo fine, ac beatitudine hominis, actuus postea de his, per quæ homo ad finem potest pertingere, vel ab eo deviare: uti sunt virtutes, & peccata. Sit ergo.*

EXAMEN I.

De ultimo homini fine, actibus humanis, & voluntario, ac involuntario in his respectu.

De quibus S. Doctor agit à quest. 1. usque ad quest. 6. inclusive.

CUM Confessarius erga penitentem Doctoris fungatur officio, si eum inventari dicam Parceriam, *Quidquid agis, &c.* minus considerantem de ultimo fine minus sollicitum, tenetur indubitate conscientie Doctor clientis conscientiam tangere, illumine de hac ultima actionum nostrarum meta erudire. Quare.

QUÆRO I. Quis est finis ultimus hominis, & in quo consistit?

II. Resp. 1. Est æterna beatitudo; ad hanc hominem creatus est ab eo, qui i. Timoth. 2. vult omnes homines salvos fieri, etiamque homo in omni actione sua tenetur quærrere. Per actus bonos eam obtinet, per malos ab ea deviat. Beatitudo est duplex, una objectiva, quæ est ipse Deus, ut patet ex R. 3. altera formalis, quæ est illa actio, quæ priorem, seu objectum beatificum nimis assequimur actu & in re. Hac ex se patent.

Resp. 2. Beatitudinem formalem Scotista dicunt esse actum voluntatis, scilicet amore: Thomistæ vero probabilitatem tenent, esse actum intellectus: nimis visionem Dei ut est in se, quæ ideo beatifica dicitur.

III. Ratio Thomistæ est. Beatitudo formalis essentialiter & metaphysicæ sumpta (sic sumi debet) consistit in tali actione, quæ ex intrinseco suo conceptu est omnium prima con-sue assortitio & possessio ultimi finis, seu summi Boni; sed talis actus non est actus voluntatis, seu amor sed solus intellectus.

Nota tamen: non negari à Thomistis, quod actus voluntatis, nim. amor, delecatio, & fruatio, beatitudinem formalem consequantur tamquam inseparabiles proprietates, specieitate ad ejus statum perfectitudinem, seu integratitudinem, & habeant se, seu Deum Beato unum, per modum prosecutions sive prosecutivæ, qui per actum intellectus ei, iam fuit unitus consecutivæ. Per quem intellectus actum etiam ipsa voluntatis Beati satiar radicaliter (sicut per actum voluntatis satiar formali) essentia autem beatitudinis formalis consistit in unione illa consecutiva, & satiatione radicali. Hinc & intellectus attingit Deum sub ratione boni, non in quantum *ly. sub dicti rationis formalem sub qua* (sic enim spectat ad voluntatem) sed in quantum *rationis formalem*, quæ assequitur est. Hac speculativa sunt. Proinde pluribus talibus omissionis, quæ in Act. videantur.